
EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONVÊNIO Nº 
2015052001 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL representado pela Secretária da Saúde, a Sra. 
Mônica Souza Lima. CONTRATADA: HOSPITAL DO CORAÇÃO DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. OBJETO: Integrar 
a Convenente no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção 
na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, 
visando à garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos 
municípios que integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme 
Plano Operativo previamente definido entre as partes. VALOR: R$ 
898.996,40 (oitocentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e seis 
reais e quarenta centavos).DATA: 19 de junho de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 0202014 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescer ao valor 
contratado, R$ 39.237,29 (Trinta e nove mil, duzentos e trinta e sete reais 
e vinte e nove centavos), correspondendo ao percentual aproximado de 
40,58% dentro do máximo permitido por lei, referente à Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de reforma e pequenos 
reparos no centro de saúde da família do bairro coelce, no município de 
Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 020/2014-SESA/CPL. 
DATA: 29 de junho de 2015.

CHAMADA PÚBLICA Nº 045/2015 - SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADA PARA FACILITADOR DOS CURSOS DE 
ATUALIZAÇÃO PARA TÉCNICOS EM ENFERMAGEM EM 
ATUALIZAÇÃO EM HUMANIZAÇÃO E EM URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA VAGAS REMANESCENTES - A Secretaria de Saúde 
de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia (EFSFVS), neste ato representada por sua Diretora Geral, 
Maria Socorro de Araujo Dias, vem por meio deste instrumento, tendo 
em vista a existência de vagas remanescentes oriunda dos processos 
seletivos de nºs 032/2015 e 038/2015, tornar público para o 
conhecimento dos interessados a abertura de novo processo seletivo 
simplificado para Facilitadores dos Cursos de Atualização para Técnicos 
em Enfermagem em Humanização e em Urgência e Emergência, 
conforme Resolução nº 44/2015- CIB /CE, tendo em vista a existência de 
vaga remanescente do processo seletivo nº 032/2015 1. DO OBJETO DA 
SELEÇÃO: Constitui objeto desta Chamada Pública a seleção, para 
contratação por tempo determinado, de Facilitadores dos Cursos de 
Atualização para Técnicos em Enfermagem em Humanização e em 
Urgência e Emergência, a ser realizado pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. 2. DAS VAGAS 
REMANESCENTES Serão ofertadas 03(três) vagas, sendo 01 (uma) 
para Região de Saúde de Acaraú e 02 (duas) vagas para a região de saúde 
de Camocim, podendo cada candidato(a) concorrer a um único curso. 

3. DO PERFIL DOS PARTICIPANTES: 3.1. Poderão concorrer 
somente pessoas físicas que preencham os seguintes requisitos: a) 
Graduação em enfermagem; b) Especialista na área da saúde; c) 
Experiência profissional em docência, de pelo menos 01 ano, igual ou 
equivalente ao curso que estará concorrendo; d) Experiência 
comprovada de participação em projetos e atividades na área da saúde, 
de pelo menos 01 ano; e) Estar regularizado com o Conselho Regional de 
Enfermagem – COREN; f) Ter disponibilidade para dedicação ao curso 

de acordo com o horário a ser estabelecido para o mesmo pela 
coordenação do curso, em cada região de saúde constante no item 6 desta 
Chamada Pública. g) Residir na Região de Saúde a qual está concorrendo 
h)  Não incorrer nas regras de vedação de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública. 3.2. Com base na alínea “h” do item 3.1., 
poderá ser indeferida de ofício a inscrição dos candidatos que apresentem 
vínculos (cargo, emprego ou função, temporários ou permanentes) com 
entes públicos, que gerem acumulação ilícita, no caso de aprovação no 
presente processo seletivo. 4. DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: 
4.1. São atribuições do Facilitador: a) Participar da capacitação 
pedagógica coordenada pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia; b) Seguir as determinações da coordenação, 
inclusive no que tange à modificação do plano do curso apresentado; c) 
Elaborar material didático a ser desenvolvido e aplicado no Curso; d) 
Desenvolver com os alunos as atividades teóricas de acordo com a 
metodologia apresentada e aprovada pela coordenação; e) Orientar os 
alunos quanto à utilização do material didático e de apoio; f) Desenvolver 
o processo avaliativo dos alunos; g) Elaborar e entregar relatório final das 
atividades na disciplina para o coordenador; h) Cumprir as 
determinações administrativas e pedagógicas da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia; i) Responsabilizar-se por todas as 
demais atividades relacionadas com o curso. 4.2. Outras atribuições 
poderão ser designadas pela Direção da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, desde que relacionadas à função. 5. DO 
PRAZO E VALOR DO CONTRATO 5.1. A contratação dos candidatos 
aprovados se dará por tempo determinado, sendo o valor da remuneração 
de R$ 80,00 (oitenta reais) por hora aula facilitada. 5.2. Do valor total da 
remuneração serão deduzidos os tributos e encargos legais. 5.3. A 
remuneração só será paga após a conclusão do curso e entrega de toda 
documentação exigida pela coordenação e secretaria escolar. 6. DO 
LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: Os(as) 
selecionados(as) necessariamente desenvolverão suas atividades nos 
municípios das regiões de saúde Acaraú e Camocim. 

8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do Período e Local de Inscrição As inscrições 
serão efetuadas no período de 07 a 15 de julho de 2015 , das 08 às 12h e de 
14 às 17h, nos locais informados no item 07 desta chamada pública. 8.2 – 
Da documentação exigida: 8.1. O candidato deverá apresentar no ato da 
inscrição os documentos constantes nos itens abaixo descritos: I – Ficha 
de inscrição devidamente preenchida (Anexo I deste Chamada Pública); 
II – Declaração da não acumulação ilícita de cargos, empregos ou 
funções públicas, e de compatibilidade de horários. (Anexo II desta 
Chamada Pública); III - Uma foto 3x4; IV – Cópia do Diploma de 
Graduação V – Cópia da Cédula de Identidade e do CPF; VI – Cópia do 
Título de Eleitor; VII- Cópia da Carteira de Reservista para os candidatos 
do sexo masculino; VIII- Cópia do comprovante de endereço. IX – 
Currículo contemplando os itens pontuados no item 9.2, com as devidas 
comprovações, devendo toda a documentação ser entregue no ato da 
inscrição. 8.3 Não haverá inscrição condicional, por via postal ou fora do 
prazo. 8.4 Verificado, a qualquer tempo, o recebimento de inscrição que 
não atenda a todos os requisitos fixados, será imediatamente cancelada. 
8.5 A inscrição do candidato importará no conhecimento e aceitação das 
instruções e condições estabelecidas no presente processo seletivo. 9 DO 

Ano XVIII - nº 663              Sobral (CE), terça-feira, 07 de julho de 2015

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: 9.1. O processo seletivo 
será composto de 02 (duas) etapas, sendo a primeira de caráter 
eliminatório e a segunda de caráter classificatório e eliminatório, abaixo 
descritas: 9.2. Da Primeira Etapa da Seleção - Avaliação Curricular - 
Julgamento dos Títulos e Documentos: 9.2.1. A avaliação curricular 
seguirá o modelo padronizado constante do ANEXO III desta Chamada 
Pública e se dará de acordo com a avaliação dos títulos e documentos 
apresentados, podendo o candidato nesta etapa atingir a pontuação 
máxima de 100 (cem) pontos, sendo considerado eliminado o candidato 
que obter pontuação igual ou inferior a 30 pontos. 9.3. Da Segunda Etapa 
– Proposta Preliminar de Plano de Curso 9.3.1. A segunda etapa da 
seleção de caráter classificatório e eliminatório consistirá da avaliação 
de um Plano de Curso, podendo, o candidato atingir a pontuação máxima 
de 100 (cem) pontos, com base nos itens abaixo descritos a serem 
avaliados pela banca examinadora, sendo considerado eliminado o 
candidato que obtiver pontuação igual ou inferior a 50(cinquenta) 
pontos. 9.3.2. A proposta preliminar do Plano de curso deverá ser 
entregue juntamente com o currículo padronizado, no ato da inscrição. 

11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate entre os 
candidatos, serão utilizados como forma de desempate, os seguintes 
critérios em ordem decrescente de importância: I - maior pontuação na 
análise curricular II - maior pontuação na proposta do plano de curso III - 
maior idade 12. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Os resultados do 
processo seletivo serão divulgados na secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada a Av. John Sanford, 
1320 – Junco, Sobral/CE. 13. DA FASE RECURSAL Os recursos 
deverão ser apresentados por escrito e de forma fundamentada, na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, no período constante cronograma do processo 
seletivo do item 7 desta Chamada Pública, no horário de 8 as 12h e de 14 
as 17h não sendo considerado válido o recurso apresentado fora do prazo 
estabelecido. 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 14.1 – Não haverá 
vínculo empregatício para qualquer fim entre o candidato selecionado e 
o Município de Sobral/Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor 
recebido pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 14.2 – Os resultados do processo seletivo serão 
divulgados, na secretaria da escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 

constante no item 7 desta Chamada, não havendo, em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 14.3 – O não comparecimento do 
candidato quando convocado, implicará na sua imediata eliminação. 
14.4 - A aprovação no presente processo seletivo simplificado gera para o 
candidato, apenas a expectativa de direito à contratação. 14.5 – A 
contratação se dará em caráter temporário e específico para a execução 
do presente curso e poderá ainda, ser rescindida a qualquer momento, 
independentemente de notificação prévia, caso o candidato aprovado 
não apresente postura ética e desempenho profissional satisfatório no 
decorrer do curso. 14.6 - O resultado do processo seletivo de que trata 
esta chamada pública de seleção terá validade por 06 (seis) meses, a 
contar da data de divulgação do resultado final, podendo ser prorrogado 
por igual período caso seja da necessidade, do interesse e conveniência 
da secretaria da saúde/EFSFVS. Ao final do período de 06 meses da 
validade do resultado do processo seletivo ou ao final da prorrogação por 
tempo de igual período da validade inicial, o resultado do processo 
seletivo perde definitivamente a validade, ficando a secretaria da 
saúde/EFSFVS dispensado da convocação dos aprovados para assumir 
as contratações. 14.7 – Os casos omissos desta Chamada Pública serão 
decididos pela Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral-CE, 
07 de julho de 2015. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral - 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



Resolução nº 453/CNS de 10.05.2012 do Conselho Nacional de Saúde; 
4. A realização da 15ª Conferência Nacional de Saúde a realizar-se no 
período de 01 a 04 de dezembro de 2015 em Brasília-DF e a 7ª 
Conferência Estadual de Saúde que realizar-se no período de 20 a 22 de 
outubro de 2015; 5. A necessidade de reformular a composição do CMSS 
para se adequar à paridade recomendada pela Resolução nº 01/1998- 
CESAU; (SE NÃO ESTIVER CONFORME) 6. A sua 5ª Reunião 
Ordinária, realizada em 26 de Maio de 2015. RESOLVE: 1. Aprovar a 
realização da VII Conferência Municipal de Saúde; 2. A VII Conferência 
Municipal de Saúde realizar-se-á no dia 09 de Julho de 2015; 3. A 
Comissão organizadora, eleita pelo Pleno do CMS, será nomeada através 
de Portaria expedida pelo Secretário da Saúde do Município de Sobral 4. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser 
publicada no Diário Oficial do Estado. Ficam revogadas as disposições 
em contrário. Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sobral - 
CMSS, em Sobral, 27 de Maio de 2015. Francisca das Chagas da Silva 
Mesquita - Presidente do CMSS.

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade 
mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com 
capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e 
monitoramento de tráfego através de GSM, com motorista, combustível, 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contrato, destinado à coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, 
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, Patriarca, Caioca, 
Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades 
adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário 
do Município de Sobral,Constante do Lote Nº 01. PRAZO DE 
VIGÊNCIA:. O Serviço, Objeto deste Contrato, deverão ser executados 
e Concluídos dentro do Prazo de 12(Doze) meses, contados a partir do 5º 
dia útil após emissão da Ordem de Serviço. CONTRATADA: Antonia 
Cleunia Cavalcante Damasceno Prado. VALOR DO CONTRATO: 
R$131.498,55 (Cento e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e oito e 
cinqüenta e cinco centavos.) Autorizamos a Srª Antonia Cleunia 
Cavalcante Damasceno Prado Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade 
mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com 
capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e 
monitoramento de tráfego através de GSM, com motorista, combustível, 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contrato, destinado à coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, 
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, Patriarca, Caioca, 
Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades 
adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário 
do Município de Sobral,Constante do Lote Nº 01. Sobral-Ce, 26 de junho 
de 2015. Jorge Vasconcelos Trindade - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos.  

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade 
mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com 
capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e 
monitoramento de tráfego através de GSM, com motorista, combustível, 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contrato, destinado à coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, 
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, Patriarca, Caioca, 
Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades 
adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário 
do Município de Sobral,Constante do Lote Nº 02. PRAZO DE 
VIGÊNCIA:. O Serviço, Objeto deste Contrato, deverão ser executados 
e Concluídos dentro do Prazo de 12(Doze) meses, contados a partir do 5º 
dia útil após emissão da Ordem de Serviço. CONTRATADO: Manoel 
Edvandro Bastos madeira. VALOR DO CONTRATO: R$ 104.999,55 
(Cento e quatro Mil, Novecentos e noventa e nove reais e cinqüenta e 
cinco centavo) Autorizamos o Srº Manoel Edvandro Bastos madeira a 
iniciar o Serviço de Locação de 02 (dois) Caminhão Truck, tração 6x2, 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL – CMSS - 
RESOLUÇÃO Nº 04/2015 – CMSS - O Conselho Municipal de Saúde 
de Sobral, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas 
Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90, pelas Leis Municipais Nº 052/93. 
CONSIDERANDO: 1. O disposto no Art. 198 da Constituição Federal, 
que se refere a participação de comunidade como uma das diretrizes do 
Sistema Único de Saúde; 2. Que a participação da comunidade no 
Controle Social do SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao 
§ 7º do art. 7º da Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990; 3. Os objetivos de 
consolidar, fortalecer, ampliar e acelerar o processo de Controle Social 
do SUS, por intermédio das Conferências de Saúde, como reza a 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CMS

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará 
, Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral,Constante do Lote 
Nº 04. Sobral-Ce, 24 de junho de 2015. Jorge Vasconcelos Trindade - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada neste ato por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. 
CONTRATADA: INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, 
COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES - ECOA, representado pela Sr. 
ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: Realização do projeto “Cultura 
nas Férias” o qual consiste na promoção de atividades de arte e cultura no 
mês de julho. (Convênio nº 2015070101,  de 01 de julho de 2015).  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79,II, da Lei nº 8.666/93. DATA: 07 de julho 
de 2015.

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 001/2015 - RESULTADO 
FINAL - A Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria de 
Obras, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital de 
Seleção Pública N° 001/2015, que dispõe sobre a contratação temporária 
de Assistentes Sociais e Tecnólogos(as) em Saneamento Ambiental, 
destinados(as) a execução do Trabalho Técnico Social dos seguintes 
projetos: Projeto de Captação no Açude Ayres De Sousa (PT Nº 
0394938-47); Projeto de Ampliação da Rede de Drenagem da Bacia da 
Capela Mãe Rainha (PT Nº 1012527-83); Projeto de Ampliação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário nos Bairros Padre Ibiapina, 
Domingos Olímpio e Pedro Mendes Carneiro (COHAB III) (PT Nº 
0424415-71); e Projeto de Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Distrito Taperuaba (PT N° 0424429-31), no âmbito dos 
Programas Saneamento Básico e Planejamento Urbano, vem tornar 
público o RESULTADO FINAL deste Processo de Seleção. Sobral, 03 
de julho de 2015. Eng. José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras 
. 

EDITAL 002/2015 – EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - DO 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2015 - A 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria de Obras - 
SEBRAS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital de 
Seleção Pública N° 001/2015, que dispõe sobre a contratação temporária 
de Assistente Social e Tecnólogo(a) em Saneamento Ambiental, 
destinados(as) a execução do Trabalho Técnico Social dos seguintes 
projetos: Projeto de Captação no Açude Ayres De Sousa (PT Nº 

caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12m³, 01 (um) 
Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade mínima de 08m³, 01 (um) 
caminhão de carroceria aberta capacidade mínima de 10 m³ e 01(um) 
caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ 
equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego através 
de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular 
de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará 
, Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral,Constante do Lote 
Nº 02. Sobral-Ce, 22 de junho de 2015. Jorge Vasconcelos Trindade - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade 
mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com 
capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e 
monitoramento de tráfego através de GSM, com motorista, combustível, 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contrato, destinado à coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, 
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, Patriarca, Caioca, 
Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades 
adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário 
do Município de Sobral,Constante do Lote Nº 03. PRAZO DE 
VIGÊNCIA:. O Serviço, Objeto deste Contrato, deverão ser executados 
e Concluídos dentro do Prazo de 12(Doze) meses, contados a partir do 5º 
dia útil após emissão da Ordem de Serviço. CONTRATADO: Manoel 
Edvandro  Bas tos  made i ra .  VALOR DO CONTRATO:  
R$89.998,05(Oitenta e nove mil,novecentos e noventa e oito reais e 
cinco centavos.) Autorizamos o Srº Manoel Edvandro Bastos madeira a 
iniciar o Serviço de Locação de 02 (dois) Caminhão Truck, tração 6x2, 
caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12m³, 01 (um) 
Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade mínima de 08m³, 01 (um) 
caminhão de carroceria aberta capacidade mínima de 10 m³ e 01(um) 
caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ 
equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego através 
de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular 
de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará 
, Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, 
Baracho e suas localidades adjacentes, carga, transporte e descarga dos 
resíduos no Aterro Sanitário do Município de Sobral,Constante do Lote 
Nº 03. Sobral-Ce, 23 de junho de 2015. Jorge Vasconcelos Trindade - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Serviço de Locação de 02 (dois) 
Caminhão Truck, tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga 
mínima 12m³, 01 (um) Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade 
mínima de 08m³, 01 (um) caminhão de carroceria aberta capacidade 
mínima de 10 m³ e 01(um) caminhão de carroceria aberta com 
capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo eletrônico e 
monitoramento de tráfego através de GSM, com motorista, combustível, 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contrato, destinado à coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú, 
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará , Jaibaras, Patriarca, Caioca, 
Salgado dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades 
adjacentes, carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário 
do Município de Sobral,Constante do Lote Nº 04. PRAZO DE 
VIGÊNCIA:. O Serviço, Objeto deste Contrato, deverão ser executados 
e Concluídos dentro do Prazo de 12(Doze) meses, contados a partir do 5º 
dia útil após emissão da Ordem de Serviço. CONTRATADO: Maria dos 
Prazeres da Silva Coutinho. VALOR DO CONTRATO: R$ 86.497,70 
(Oitenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e setenta 
centavos.) Autorizamos o Srª Maria dos Prazeres da Silva Coutinho a 
iniciar o Serviço de Locação de 02 (dois) Caminhão Truck, tração 6x2, 
caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12m³, 01 (um) 
Caminhão “tôco'' tipo caçamba de capacidade mínima de 08m³, 01 (um) 
caminhão de carroceria aberta capacidade mínima de 10 m³ e 01(um) 
caminhão de carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ 
equipados com tacógrafo eletrônico e monitoramento de tráfego através 
de GSM, com motorista, combustível, e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contrato, destinado à coleta regular 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DE OBRAS



OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para os Serviço de gravação de 
jingles em Cd's, destinado as divulgações de seminários, encontros, 
apresentação de programas, projetos, capacitações, cursos, oficinas, 
feiras, bazares e demais eventos realizados e apoiados pela Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/07/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 117/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/07/2015, às 09:00 h 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada nos serviços de 
Locação de climatizadores, destinado a atender as necessidades dos 
eventos da Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
06/07/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 120/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/07/2015, às 14:30 h 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para os Serviços  de 
Divulgação de eventos, ordens de serviços, inaugurações feiras, bazares, 
palestras, cursos em Motocicleta e Carro de Som Volantes nos distritos e 
sede do município, destinado a atender as necessidades da Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/07/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 014/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 22/07/2015 às 09:00 h. OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada na Construção de rede de 
drenagem urbana na Rua 04, no Bairro Cohab II, no Município de 
Sobral.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 07/07/2015. 
A COMISSÃO – Edson Luís Lopes Andrade - Presidente Interino.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N. 029/2015 - AQUISIÇÃO DE 
CAMINHÕES PARA SUPORTE DE EQUIPAMENTOS PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO, DESTINADOS AO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÀGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL CE, conforme especificações e quantitativos contidos no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTES: 
LOTE – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - NAVESA 
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA - 211.000,00; 2 - NAVESA 
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA - 128.000,00. adjudicado em 
26/06/2015 e homologado em 06/07/2015. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de julho de 
2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N. 072/2015 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE VIGILÂNCIA ARMADA PARA OS PRÉDIOS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA, DIRETORIA OPERACIONAL, ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA DO SUMARÉ, BOOSTER DA MORADA 
DOS VENTOS, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO, TODOS PERTENCENTES AO 

0394938-47); Projeto de Ampliação da Rede de Drenagem da Bacia da 
Capela Mãe Rainha (PT Nº 1012527-83); Projeto de Ampliação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário nos Bairros Padre Ibiapina, 
Domingos Olímpio e Pedro Mendes Carneiro (COHAB III) (PT Nº 
0424415-71); e Projeto de Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Distrito Taperuaba (PT N° 0424429-31), no âmbito dos 
Programas Saneamento Básico e Planejamento Urbano, vem tornar 
pública, mediante as condições estipuladas neste Edital, a homologação 
do Resultado Final e classificação dos candidatos aprovados, nos 
seguintes termos: Art. 1º Fica homologado o RESULTADO FINAL E A 
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS na Seleção 
Pública, aberta pelo Edital Nº 001/2015, divulgado no dia 03 de julho de 
2015, na Gerência do Trabalho Sócio Ambiental da Secretaria de Obras - 
SEBRAS, situada a Rua Anahid de Andrade, nº 471, Sala 2 - Centro – 
Sobral/CE. Art. 2º Para a convocação dos candidatos aprovados será 
obedecida a classificação do Anexo I, estando sujeita ao cumprimento 
dos termos do Edital Nº 001/2015. Art. 3º Este Edital entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
03 de julho de 2015. José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Construção de Rede Coletora de 
Esgoto com Fossa Séptica e Filtro Anaeróbio na Rua Valdir do Cal, 
Distrito de Pedra de Fogo, Rua Nelson Aguiar, Distrito de Aprazível e 
Rua Santa Clara, Distrito de Jaibaras , todos no Município de Sobral. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta) dias. EMPRESA 
EXECUTORA: R. R. Portela Construções e Locação de Veículo Ltda-
ME. FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO 
SERVIÇO: R$ 40.383,75 (quarenta mil trezentos e oitenta e três reais e 
setenta e cinco centavos). Autorizamos a empresa, R. R. Portela 
Construções e Locação de Veículo Ltda-ME, a Construção de Rede 
Coletora de Esgoto com Fossa Séptica e Filtro Anaeróbio na Rua Valdir 
do Cal, Distrito de Pedra de Fogo, Rua Nelson Aguiar, Distrito de 
Aprazível e Rua Santa Clara, Distrito de Jaibaras , todos no Município de 
Sobral. Sobral, 01 de junho de 2015. Francisco Renan de Azevedo 
Portela - R. R. Portela Construções e Locação de Veículo Ltda- ME. Engº 
José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 119/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/07/2015, às 14:30 h 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2015  -  Serviço de confecção de 
material gráfico, parte integrante do Edital, tendo como vencedora dos 
LOTES  as empresas, conforme segue: LOTE – VENCEDOR - Valor 
Contratado: 1 - SOGRÁFICA - SOBRAL GRÁFICA LTDA - 
418.436,70 (quatrocentos e dezoito mil quatrocentos e trinta e seis 
reais e setenta centavos); 2 - MB5 CÓPIAS E IMPRESSOS LTDA ME 
- 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). Adjudicado dia 19/06/2015 e 
homologado dia 03/07/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2015  -  Aquisição de material 
permanente para coleta de lixo e varrição, destinados ao setor de Limpeza 
Pública da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora dos LOTES as empresas, conforme 
segue: LOTE – VENCEDOR - Valor Contratado: 1 - SOBRAL 
GARDEN LTDA - 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 2 - A.C. 
AZEVEDO FILHO – ME - 32.298,00 (trinta e dois mil duzentos e 
noventa e oito reais); 3 - HOLANDA & PINHO COM. VAREJISTA 
DE PAPELARIA LDA – ME - 47.500,00 (quarenta e sete mil e 
quinhentos reais). Adjudicado dia 09/06/2015 e homologado dia 
01/07/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos  – PREGOEIRA.                                                            

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2015  -  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE PIROTECNIA 
DESTINADO AOS EVENTOS DA SECRETARIA DA CULTURA E DO 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa conforme segue: 
LOTE – VENCEDOR - Valor Contratado: 1 - JOFRAN FOGOS DE 
ARTIFÍCIOS LTDA ME - 102.000,00 (cento e dois mil reais). 
Adjudicado dia 03/06/2015 e homologado dia 02/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015.  Denise Dias Araújo Vasconcelos  – 
PREGOEIRA.                                                            

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N. 095 /2015  AQUISIÇÃO DE BRITAS 
PARA A USINA DE ASFALTO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, DA 
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTES: LOTE – 
VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 107.280,00; 2 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 18.195,00; 3 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 18.195,00; 4 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 17.100,00; 5 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 55.300,00; 6 - I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - 45.000,00. Adjudicado em 01/07/2015 e 
homologado em 07/07/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015. 
Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias 
N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
075/2015 Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE destinado às 
coordenações: Administrativa e Financeira, Habitação, Controle Urbano, 
Projetos e Convênios, Planejamento, Mapeamento e a AMMA (Autarquia 
Municipal do Meio Ambiente) do Município de Sobral, conforme 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do LOTE: LOTE – 1 – VENCEDORA - BRASILEIRO 
SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - Vr. Contratado - 1.046.038,08. 
Adjudicado em 25/06/2015 e homologado em 07/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N. 073/2015 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO VAN, DESTINADO À CASA DO CIDADÃO, DA SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE, conforme especificações 
e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTE: LOTE – VENCEDOR - Vr. Contratado: 1 - 
ARLES COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - 113.900,00. 
Adjudicado em 10/06/2015 e homologado em 02/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 06 de julho de 2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 092/2015  -  Contratação de Empresa 
especializada em serviços de Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Locação de palcos pequenos, médios e chalé, toldos de 5x5m² 
e 10x10m², banheiro químico e gerador móvel com capacidade de 205 
KVA, para Realização de Eventos de Divulgação das Ações 
Governamentais desenvolvidas pela Prefeitura Municipal de Sobral 
através do Gabinete do Prefeito e eventos de feiras, congressos, palestras e 
cerimoniais afins organizados pelo Gabinete do Prefeito, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora dos LOTES as empresas conforme 
segue: LOTE – VENCEDOR - Valor Contratado: 1 - A.M.S. PESSOA-
ME - 88.000,00 (oitenta e oito mil reais); 2 - A.M.S. PESSOA-ME - 
27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais); 3 - A.M.S. PESSOA-ME - 
12.000,00 (doze mil reais). 4 - H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES 
LTDA – ME - 11.900,00 (onze mil e novecentos reais). Adjudicado 
dia 19/06/2015 e homologado dia 02/07/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de 
julho de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2015 -  Contratação de Empresa 
especializada para prestação de serviços funerais completos, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa 
conforme segue: LOTE – VENCEDOR - Valor Contratado: 1 - 
FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO – EPP - 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais). Adjudicado dia 05/06/2015 e 
homologado dia 18/06/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 2015.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2015 -  Aquisição de fardamentos 
destinados as merendeiras da Secretaria de Educação, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa conforme 
segue: LOTE – VENCEDOR - Valor Contratado: 1 - MARIA DA 
CONCEIÇÃO DA SILVA CONFECÇÕES - 21.896,40 ( vinte e um mil 
oitocentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). Adjudicado dia 
18/06/2015 e homologado dia 02/07/2015. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de julho de 
2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015



no valor de R$ 105.062,00 (cento e cinco mil e sessenta e dois reais) junto à 
empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA ME, vencedora do grupo 1 do 
Processo Licitatório e no valor de R$ 126.041,00 (cento e vinte e seis mil e 
quarenta e um reais) junto à empresa SEDUTE COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-EPP, vencedora do grupo 2 do Processo Licitatório. Os recursos 
que garantem esta aquisição correrão por conta das Dotações 
Orçamentárias sob o Nº: 0201.04.122.0116.2045.44905200. Sobral-
Ceará, 07 de julho de 2015. Luciano de Arruda Coelho Neto – Chefe de 
Gabinete do Prefeito.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2015 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
23/07/2015 às 15h. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
área de elaboração de projeto de uma adutora para abastecimento de água 
no distrito de Jordão municipio Sobral – Ceará. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE. 06/07/2015. A COMISSÃO – Edson Luis Lopes Andrade – 
Presidente Interino.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CONSERV – 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME representado pelo Sr. JOSÉ 
RUI NOGUEIRA AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 
lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, Van, Caminhão 
Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, Microônibus, Ônibus e 
Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de Sobral/CE, 
constante do Lote nº 05(cinco), veículo marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L 
MT LTZ, 2015/2016, Placas PMQ6774. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 37.188,00 (Trinta e sete mil cento e 
oitenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 01 
de junho de 2015.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: I. P. 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME, representado pelo Sr. IGOR 
CARNEIRO PARENTE. OBJETO: Suprimir os serviços inicialmente 
contratados para a Contratação de Empresa Especializada em reforma 
predial de imóvel localizado na Rua Anahid Andrade, SN, Bairro Centro, 
Sobral-CE, onde funciona o Conselho Tutelar. MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 029/2014-DESEP/CPL. VALOR: R$ 1.231,43 (Hum mil 
duzentos e trinta e um reais e quarenta e três centavos). DATA: 29 de maio 
de 2015.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA representado pelo Sr. 
CRISTIANO GOMES DOS REIS. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 360 (trezentos e sessenta) dias para a contratação de 
empresa especializada na reestruturação de passeios e calçadas nos 
bairros: Tamarindo, Cohab III e Santa Casa, Convênio Ministério das 
Cidades (PT 0366276-63) no município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 001/2013-SEBRAS/CPL. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias. DATA: 25 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 17/2015 -  O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de 
março de 2013 e o inciso IV do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, 
de acordo com o Art.36 do RJU. RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a pedido o 
servidor Francisco Henrique dos Santos Ferreira – Matricula n° 265, do 
Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Gerência dos Serviços de Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 7 de julho de 2015. Silvestre Gomes Coelho Neto - 
Diretor Presidente. 

especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - Vr. Contratado: 
1 - SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - 2.270,00; 2 - SUPRIMAX 
COMERCIAL LTDA - 3.300,00; 3 - HOLANDA & PINHO 
COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA LTDA – ME - 19.400,00. 
Adjudicado em 08/06/2015 e homologado em 06/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 06 de julho de 2015.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias 
N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
090/2015  Aquisição de material hidráulico e ferramentas, destinados ao 
Setor de Manutenção, da Secretaria da Saúde do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - Vr. 
Contratado: 1 - DIMAPOL -DIST.DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PAPEL LTDA - 85.800,00; 2 - DIMAPOL -DIST.DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA - 22.990,00. Adjudicado em 22/06/2015 e 
homologado em 02/07/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2015.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias 
N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
096/2015  Locação de painéis de LED e seus aparatos necessários, 
destinados aos eventos oficiais, âmbito municipal, por meio da Secretaria 
da Cultura e do Turismo., conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE – 
VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - A. J. S. MOURA EIRELI – ME - 
98.800,00. Adjudicado em 22/06/2015 e homologado em 02/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 03 de julho de 2015.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias 
N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N°093/2015 Contratação de empresa especializada em locação de 
estrutura física para atendimento das demandas referentes aos eventos e 
atividades congêneres, de pequeno e grande porte, realizadas através da 
Secretaria da Cultura e do Turismo, durante o ano de 2015, divididos em 3 
lotes, sendo o 1º para eventos de menor porte e o segundo para eventos de 
maior porte, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado: LOTES – 
VENCEDORA - Vr. Contratado: 01 - J. JULIO DE ANDRADE 
JUNIOR ME - 61.000,00; 02 - A. M. S. PESSOA – ME - 292.800,00; 03 
- JJ EVENTOS CONSTRUÇÕES & REFORMAS LTDA – ME - 
35.700,00. Adjudicado em 22/06/2015 e homologado em 02/07/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 03 de julho de 2015.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
122/2015– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 24/07/2015, às 09:00 h OBJETO: Contratação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados 
tipo janeleiro e Split pertencentes ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 07/07/2015. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - O 
Gabinete do Prefeito do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão às Atas de Registro de Preços Nºs 001 e 002/2014, vinculada ao 
Pregão Eletrônico nº 004/2014, da União/ Ministério da Defesa/ Exército 
Brasileiro/4º Batalhão de Aviação do Exército. A adesão (Nº017/2015) 
tem como objeto a aquisição de mobiliários destinados a equipar o prédio 
onde funcionam as repartições do Gabinete do Prefeito deste Município, 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 663, terça-feira, 07 de julho de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

